# REGOLAMENTO COMITATO GENITORI Liceo Scientifico "ALBERT EINSTEIN"

## Art. 1 Costituzione e composizione

- 1.1 Viene istituito il Comitato Genitori del "Liceo Scientifico Albert Einstein" con sede in Rimini Via Agnesi n. 2/b.
- **1.2** Il Comitato Genitori è costituito da tutti gli eletti dei Consigli delle Classi in rappresentanza dei genitori e si rinnova automaticamente ogni anno a seguito del decreto dirigenziale di nomina degli stessi.
- **1.3** Il Comitato Genitori elegge nel proprio seno il Presidente e cinque membri, uno per ciascun gruppo di classi parallele, che costituiscono la Giunta del Comitato; all'interno della Giunta viene eletto il Vice Presidente.
- **1.3 bis** In mancanza di designazioni per la Giunta e/o nei consigli di Classe, il Presidente del Comitato assume le funzioni del Rappresentante mancante, o nomina suo Delegato
- **1.3 ter** il Comitato elegge la Commissione per il Regolamento composta da tre Rappresentanti, tra i quali almeno uno del Biennio ed uno del Triennio; la Commissione per il Regolamento è presieduta dal Presidente del Comitato ed in sua assenza dal Vice Presidente.
- **1.3 quater** il comitato elegge altresì un Gruppo di Lavoro costituito da sei componenti, possono far parte del gruppo di lavoro anche ex genitori del Liceo e/o ex studenti, il Gruppo viene convocato e Presieduto dal Presidente del Comitato ed in sua assenza dal Vice Presidente, dura in carica un anno, i componenti del gruppo sono rieleggibili e restano in carica fino alla nomina dei successori.
- 1.4 La carica di componente della Giunta è incompatibile con quella di componente del Consiglio d'Istituto.
- **1.5** Il Presidente del Comitato Genitori eletto dura in carica tre anni, mentre il Vice Presidente ed i membri che costituiscono il resto della Giunta durano in carica un anno e, comunque, restano in carica fino alla nomina dei successori.
- **1.6** Il Presidente convoca, per iscritto o con ogni altro mezzo ritenuto idoneo, il Comitato dei Genitori per la nomina dei componenti della Giunta entro 30 giorni dal decreto dirigenziale di nomina dei Rappresentanti di classe dei genitori.
- 1.7 In mancanza o in caso di decadenza del Presidente, provvede alla convocazione il Vice Presidente del Comitato.

### Art. 2 Funzione

- **2.1** La funzione del Comitato Genitori e della sua Giunta è quella di collaborare con gli organi scolastici attraverso proposte ed iniziative che favoriscano la partecipazione dei genitori alle attività dell'Istituto e consolidino la cooperazione fra le varie componenti per lo sviluppo educativo, culturale e sociale della scuola.
- **2.2** La funzione della Commissione per il Regolamento è quella di elaborare proposte di modifica al presente Regolamento secondo le indicazioni della Giunta del Comitato dei Genitori, il Comitato dei Genitori approva le modifiche secondo quanto stabilito al successivo Art. 8.
- **2.3** Le funzioni del Gruppo di Lavoro sono assegnate dalla Giunta del Comitato dei Genitori, su temi specifici, la cui trattazione sarà stabilità dalle esigenze e circostanze contingenti che si svilupperanno di volta in volta, anche in base alle Leggi e Normative introdotte nell'ambito Scolastico.

# Art. 3 Oggetto

- **3.1** Il Comitato dei Genitori e la Giunta hanno principalmente il compito di promuovere la collaborazione dei genitori con gli altri organi della scuola. In particolare:
- favoriscono lo scambio di informazioni tra genitori e la comunicazione tra i vari rappresentanti di classe;
- organizzano o propongono iniziative di informazione e formazione (incontri, conferenze, dibattiti, corsi, viaggi di istruzione, ecc.) su temi relativi a scuola e famiglia, ferme restando le competenze di indirizzo del Consiglio d'Istituto e quelle di programmazione dei Consigli di Classe;
- analizzano problemi di varia natura relativi alla scuola (sicurezza, spazi interni ed esterni, trasporti, manifestazioni, feste organizzate dagli studenti ecc.), facendosi portavoce presso il Consiglio di Istituto e/o i vari Consigli di Classe di segnalazioni specifiche ed eventuali proposte;
- favoriscono tutte le iniziative che contribuiscano a rendere la Scuola un centro di sviluppo sociale e culturale del territorio;

- reperiscono fondi per finanziare specifiche attività proposte dal Comitato stesso, sentito il parere del Consiglio d'Istituto:
- esprimono parere obbligatorio non vincolante al Consiglio d'Istituto prima dell'approvazione del P.O.F., del programma annuale, del consuntivo e su tutto quanto riguarda l'esborso genitori(contributo volontario ecc.)

#### Art. 4 Funzionamento del Comitato Genitori

- **4.1** Il Comitato Genitori viene convocato almeno una volta a quadrimestre, e comunque ogni qualvolta se ne ravvisi la necessità, su iniziativa del Presidente del Comitato stesso; ogni componente il Comitato Genitori può in ogni momento chiedere al Presidente la convocazione della riunione, fatta salva la decisione finale del Presidente.
- **4.2** La convocazione, con un preciso ordine del giorno, dovrà avvenire con almeno 5 giorni di preavviso mediante comunicazione via email o attraverso qualsiasi altro mezzo ritenuto idoneo.
- **4.3** L'avviso di convocazione viene trasmesso, per opportuna conoscenza, anche alla componente genitori del Consiglio d'Istituto e al Dirigente Scolastico.
- **4.4** La riunione del Comitato Genitori si ritiene valida qualunque sia il numero dei presenti, purché siano state rispettate le norme di convocazione.
- **4.5** Sono approvate le decisioni che abbiano ricevuto il voto favorevole della maggioranza dei presenti.
- **4.6** Le riunioni del Comitato Genitori sono aperte a tutte le componenti della scuola e a chiunque venga invitato dal Presidente. A chi partecipa a tale titolo, il Presidente può concedere il diritto di parola..

#### Art. 5 Funzionamento della Giunta

- **5.1** La Giunta del Comitato ha funzioni di impulso nei confronti del Comitato dei Genitori e di esecuzione delle decisioni dallo stesso assunte.
- 5.2 Si riunisce quando il Presidente ne ravvisa l'esigenza, senza necessità di particolari formalità.

#### Art. 6 Norme comuni

- **6.1** Se le riunioni si svolgono in locali scolastici è necessario ottenere il nulla osta del Dirigente Scolastico circa la disponibilità degli stessi.
- **6.2** Ogni seduta viene verbalizzata dal Segretario (nominato dal Presidente) ed il verbale, firmato dal Presidente e dal Segretario, viene trasmesso per opportuna conoscenza anche al Presidente del Consiglio d'Istituto e al Dirigente Scolastico.

## Art. 7 Cariche Onorifiche

- 7.1 L'Assemblea del Comitato può conferire cariche onorifiche su proposta della Giunta.
- **7.2** La carica di Presidente Onorario può essere conferita a coloro che abbiano ricoperto la corrispondente carica effettiva per almeno un triennio nel Comitato dei Genitori o nel Consiglio d'Istituto di questo Liceo Scientifico.
- **7.3** Il Presidente Onorario ha facoltà di intervenire alle riunioni del Comitato e della Giunta alle quali è invitato per il suo Ruolo Istituzionale, senza diritto di voto.

#### Art.8 Approvazione del Regolamento

**8.1** Il presente Regolamento viene approvato con il voto favorevole della maggioranza dei presenti del Comitato Genitori e può essere modificato con il voto favorevole della maggioranza dei suoi componenti. Ogni modifica così apportata avrà piena efficacia nei confronti di tutte le componenti scolastiche.

Regolamento approvato all'unanimità nella Seduta del Comitato dei Genitori in data 28.11.2016

f.to II Segretario

f.to II Presidente

VAGNINI Lucia MALERBA Rocco